## NOTÆ.

JOANNIS UFFELI J. C.

## CAPUT XXII.

Re demum divina & cæremoniis peractis, sacerdos, *I licet*, proclamat, quasi eos diceret jam abire licere, qui sacris interfuissent.

*I licet*, vocabulum antiquis frequens ferè semper finem rei significat, ut *Actum est, I licet*, per synecopen, id est, *ire licet*, notat ad illud Terentij in *Phorm.*

*Actu 1. scena 4. Hoc nihil est Phadria, I licet.* Donatus. Atque hoc non tantum in sacrificijs & humatione mortuorum olim utebantur, sed iudices de concilio dimittebantur sententia dicta, cum præco pronuncialset, *I licet.* Sumitur præterea hoc vocabulum pro *statim, confestim* Plautus in *Rudens.* Sed *propera. I licet. D. Jam me fac sis cæna ut curetur. I licet. D. omnia I licet.* Virgil.

*I licet ignis edax summa ad fastigia velli*  
*Volvitur.*

*I licet* etiam adverbium admirantis est. Plaut. in *Epedico: I licet, ut vadimonium mihi hic ulro facit.* Cæterum & in summa rerum desperatione dici solitum, *actum est, i licet, perii.* Donat. in *Andr. Terentij, Act. 2. scena 12.* Sic & apud Plautum. *Cistellaria, Actu 4. scena 7. Halisca ancilla, hic perii opinor. i licet, actum est, me infelicem & scelestam.*

Propius tamèn accedit huic observationi ritus ac mos, quo veteres Christiani in initio legis Evangelicæ & renascentis Ecclesiæ utebantur, &c.

Notandum quod Justinianus scribit *Novell. 7. ne res Ecclesia alienent. c. 11.* cultum Dei in Ecclesiis Christianorum duabus rebus constituisse, recitatione sacrarum litterarum, & communicatione cœnæ Dominicæ: ad quam cum Catechumeni, rejecti sive interdicti, quos excommunicatos appellabant, pœnitentes item, cæterique prophani non admittebantur; postquam jam in populi conventu preces peractæ, & concio habita esset, ante cœnam sive epulationem sacram, diaconus quasi præconis vice fungens, in has formulas pronuntiabat. *Si quis non communicat, det locum: Catechumeni eunto ue, Missa est;* quod idem est, *Exite, qui communicaturi non estis.*

Non absimilem missionis formulam, qua profanos sacris, quæ iis occulta coperent, arcebant Romani, observavit Ovid. *Metamorph.*

*Hinc procul Esonidem, procul hinc jubet ire ministros.*

*Et monet arcanis oculos removere profanos.*

Juvenalis *sat. 11.*

*Solis ara Die maribus patet, ite profani,*  
*Clamatur.*

Hinc & illud Catulli:

*Orgia qua frustra cupiunt audire profani.*

T. Calpurnius *Ecloge 11.*

*Itè procul, sacer est locus, ite profani.*

Virgil. 6. *Aeneid.*

——— *Procul ô procul este profani*

*Conclamat vates, totoque absistite loco.*

Quia nec arcebantur modò, adituque sacrorum prohibebantur profani, id est, nondum sacris initiati: verum etiam arcana & mysteria iis aperire & enunciate nefas habebatur. Horatius *lib. 3. Carminum oda 2.*

*Vetabo, qui Cereris sacrum*

*Vulgarit arcana sub eisdem.*

*Sit trabibus.*

Justin. *lib. 5.* Alcibiades, inquit, absens Athenis insimulatur, initiorum sacra, nullo magis quam silentio solemniter enunciaffe. Plura de his Briffon. *lib. 1. de formul.* Ergo Græci, à quibus Latinorum rituum formulæ manarunt, iis sacris quæ Eleusinia vocabantur, impios arcere solebant, & scribit Sueton. in *Nerone c. 34.* præconis voce impios & sceleratos submoventes solitos fuisse, eaque re territum Neronem interesse iis sacris ausum non esse. *Peregrinatione quidem Græcia, Eleusiniis sacris, quorum imitatione*

imitatione impij & scelerati voce praconis submouentur, inte esse non ausus esset. Ubi interpretes legendi, Beroaldus, Sabellicus, Torrentius & Casaubonus.

Asseverat vocabulum illud (Missa videlicet) ex lingua Hebraea mutuatum fuisse, ad significandum quod Graeci λειτουργίαν dixerunt, id est, ministerium sacrificiumque altaris.

Λειτουργία apud auctores Graecos interdum populum: Plutarch. in Romul. interdum curiam, quam Graeci λειτουργίαν vocant, designat; Herodot. frequenter pro munere publico, quo fungi censentur qui sacris vacant, usurpatur. Costal. in aduersar. ff. de iustit. & iur. §. huius studij autem. Hinc 1. vers. 3. ως ἐπλήθυνον αἱ ἡμέραι τῆς λειτουργίας αὐτῶν. Et factum est ut impleti sunt dies officij eius Iude isραεληνῆς λειτουργίας Vespertinae preces. Theodoret. 4. lib. histor. Eocl. Sed ne hi quidem soli λειτουργοὶ sed etiam Magistratus λειτουργοὶ δὲ θεῶν ἐπιμενῶν ministro enim Dei sunt, Rom. 13. vers. 6. ἡ μίμα quoque & ignis, Dei λειτουργοὶ dicuntur καὶ τῶν λειτουργῶν αὐτῶν πυρὸς φλόγα, & ministros suos ignis flammam. Hebr. 1. vers. 7. Quin & Dominus ipse Pontifex noster ἀγίων λειτουργῶν Sanctorum minister dicitur Hebr. 8. vers. 2. Ex quibus patet λειτουργίαν non malè cum Covarr. pro ministerio sacrificioque altaris sumi: cum quo congruit definitio Justiniani Novell. 7. cap. 11. λειτουργίαν, lectis sacris litteris, & tradita populo sacra & ineffabili communione. Julianus antecessor & Siring Missam interpretantur. Vetus verbum esse Missam ait Cujac. d. Novell. 7. quo & Ambrosius utitur, & alij quidam, qui tamen omnes dicunt, Missa agere, vel facere, vel tenere, vel complere: non dicere, non canere, non audire, Cornelius in epist. ad Lucinum edictis Imperatorum Christianos ubique tormentis variis affici, & neque publicè in urbe Roma, neque in cryptis notioribus, Missas agere licere. Cujac. d. loco. qui ibidem putat in Laodicena Synodo, his verbis μὴ τῷ ἐξελθεῖν, significari Missam auditorum, & his ἡ τῶν προσελθόντων & ἡ παρακαταμένων missam poenitentium, quas sequebatur fidelium admissio, atque dimissio. Cujac. d. loc. & hæc non parum ad pleniorum eorum intellectum, quæ hic tradit Auctor, conferte poterunt.